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Sociālās iekļaušanas politikas koordinācijas komitejas (turpmāk – komiteja) 10.06.2026. sēdes darba kārtība:
1. Komitejas sēdes atklāšana un darba kārtības apstiprināšana.
2. [bookmark: _Hlk208991072][bookmark: _Hlk210905899][bookmark: _Hlk213501647]Eiropas Sociālā fonda Plus (turpmāk – ESF+)  līdzfinansētā projekta “Vienlīdzīgu iespēju un nediskriminācijas veicināšana” uzraudzība.
3. ESF+ programmas materiālās nenodrošinātības mazināšanai (2021. – 2027. gadam) īstenošana 2025. gadā.
4. Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Pretnabadzības stratēģija.
5. Citi jautājumi. 

1. [bookmark: _Hlk35509608]Komitejas sēdes atklāšana un darba kārtības apstiprināšana
(I. Alliks)
I. Alliks atklāj šā gada otro komitejas sēdi un informē, ka šodienas komitejas sēdes darba kārtībā ir veiktas izmaiņas.
Pirmkārt, darba kārtībā iekļauts papildu jautājums par ES Pretnabadzības stratēģiju. Saskaņā ar komitejas darba programmu šī jautājuma izskatīšana sākotnēji bija plānota 3. ceturksnī, tomēr, ņemot vērā, ka šobrīd tiek gatavota Latvijas pozīcija par ES Pretnabadzības stratēģiju, tika uzskatīts par lietderīgu to pārcelt uz 2. ceturkšņa darba kārtību.
Otrkārt, no šodienas darba kārtības izņemts jautājums par aktualitātēm attīstības plānošanas sistēmā, kur bija paredzētas gan Valsts kancelejas, gan LM prezentācijas. Tā kā Valsts kancelejas pārstāvjiem šodien nebija iespējas piedalīties un sniegt savu prezentāciju, I. Alliks ierosina minēto jautājumu pārcelt izskatīšanai uz 3. ceturksni.
I. Alliks jautā, vai komitejas locekļiem ir iebildumi pret sēdes darba kārtību.
Iebildumu nav.
Nolemj: apstiprināt sēdes darba kārtību. 

2. ESF+ līdzfinansētā projekta “Vienlīdzīgu iespēju un nediskriminācijas veicināšana” uzraudzība.
 (I. Alliks)
(D. Kretalovs)
I. Alliks informē, ka komitejas viens no uzdevumiem ir iepazīties ar ESF+ līdzfinansētā projekta “Vienlīdzīgu iespēju un nediskriminācijas veicināšana” ieviešanas progresu un dod vārdu projekta vadītājam Denisam Kretalovam prezentācijas sniegšanai.
D. Kretalovs sniedz prezentāciju par projekta “Vienlīdzīgu iespēju un nediskriminācijas veicināšana” ieviešanas progresu.
Sēdes dalībniekiem jautājumu un komentāru nav.
Nolemj: pieņemt zināšanai prezentācijā sniegto informāciju.


3. ESF+ programmas materiālās nenodrošinātības mazināšanai (2021. – 2027. gadam) īstenošana 2025. gadā.
(I. Alliks)
(R. Rimša-Vihmane)
I. Alliks informē, ka periodiski komitejas sēdēs tiek sniegts pārskats par ESF+ programmas materiālās nenodrošinātības mazināšanai (2021. –  2027. gadam) programmas (turpmāk – programma) īstenošanu. Šajā sēdē informāciju par programmas īstenošanu 2025. gadā sniegs Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām vadošās iestādes vadošā eksperte Rita Rimša-Vihmane. 
R. Rimša-Vihmane sniedz informāciju par programmas īstenošanu 2025. gadā.
Sēdes dalībniekiem jautājumu un komentāru nav.
I. Alliks piebilst, ka, izvērtējot atbalsta metožu, kādas Latvijai nākamajā ES fondu plānošanas periodā (2028. - 2034. g.) izmantot pārtikas atbalsta un pamata materiālās palīdzības sniegšanai (tiešo un/vai netiešo) priekšrocības un trūkumus,  LM uzskata par pareizāku turpināt izmantot tiešā atbalsta metodi.
Nolemj: pieņemt zināšanai prezentācijā sniegto informāciju.

4. Eiropas Savienības Pretnabadzības stratēģija.
(I. Alliks)
(E. Kūla, P. Leiškalns)
I. Alliks informē, ka 2026. gada 6. maijā Eiropas Komisija publicēja pirmo ES Pretnabadzības stratēģiju, par kuru LM ir sagatavojusi Latvijas pozīcijas projektu, kas tika nosūtīts komisijas locekļiem saskaņošanai. Šodien tiks sniegta prezentācija par to, ko paredz minētā stratēģija, kāda ir Latvijas nostāja un apspriesti partneru sniegtie viedokļi par minēto jautājumu. 
I. Alliks dod vārdu Evijai Kūlai prezentācijas sniegšanai.
E. Kūla prezentē ES Pretnabadzības stratēģiju un Latvijas pozīciju.
P. Leiškalns pauž viedokli, ka ES noteiktie indikatori nabadzības un sociālās atstumtības mazināšanai Latvijai nav piemēroti un derīgi, kā vienu no problēmām minot bērnu nabadzības riska indikatora neatbilstību Latvijas situācijai. P. Leiškalns atzīmē, ka Latvijas situācijai atbilstošāks ir minimālo ienākumu līmenis. Ļoti aktuāls jautājums ir jauniešu un pirmspensijas vecuma iedzīvotāju nodarbinātība, jo ir ļoti liels īpatsvars jauniešu vidū, kuri nestrādā un nemācās, tāpēc būtu jāpievērš uzmanība likuma “Par  Valsts sociālo apdrošināšanu” 20.4 panta 1.daļai, kur ir nosacījums par minimālo obligāto sociālo iemaksu veikšanu un šā panta 4. daļu būtu nepieciešams papildināt arī ar jauniešiem līdz 24 gadu vecumam, lai uzlabotu jauniešu iesaisti darba tirgū. P. Leiškalns arī norāda, ka Latvijā ir ļoti augsti izdevumi veselības aprūpes pakalpojumiem bērniem. 
E. Kūla norāda, ka šī ir ES stratēģija un šie ir ES apstiprinātie nabadzības un sociālās atstumtības rādītāji, kas ir vienoti visām dalībvalstīm, tāpēc vērtēt to neatbilstību Latvijas specifiskajai situācijai nav pamata.  
Citi jautājumi un komentāri netiek izteikti.
I. Alliks aicina iesniegt komentārus un saskaņot komitejas locekļiem nosūtīto Latvijas pozīcijas projektu par ES Pretnabadzības stratēģiju.
Nolemj: atbalstīt Latvijas sagatavoto pozīcijas projektu. 



5. Citi jautājumi.
Tā kā citi jautājumi nav pieteikti un sēdes laikā nav aktualizēti, I. Alliks izsaka pateicību visiem par ieguldījumu un dalību sēdē un informē, ka nākamā sēde plānota šā gada septembrī.

Sēdi beidz plkst. 15.39

Pielikumā:
1. “ESF+ līdzfinansētā projekta “Vienlīdzīgu iespēju un nediskriminācijas veicināšana” aktualitātes” prezentācija (12 slaidi).
2. “ESF+ programmas materiālās nenodrošinātības mazināšanai (2021.-2027.g. plānošanas periods) īstenošana 2025. gadā” prezentācija (17 slaidi).
3. Eiropas Savienības Pretnabadzības stratēģijas un Latvijas pozīcijas prezentācija (20 slaidi).
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